Российская Федерация
Республика Хакасия
Алтайский район
Совет депутатов Новороссийского сельсовета

ПРОТОКОЛ
публичных слушаний в
Администрации Новороссийского сельсовета
30.11.2020                                                                                                     № 4

с. Новороссийское
Протокол № 4
публичных слушаний в Администрации
Новороссийского сельсовета

30.11.2020
13-00 час.
Зал администрации
Новороссийского сельсовета
Присутствовало:
10 чел. согласно
списка регистрации
участников публичных
слушаний (прилагается)

Председательствующая: Абаринова О.В. глава Новороссийского сельсовета.
Секретарь: Евсеева З.А., специалист 1 категории Новороссийского  сельсовета.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
       1. О решении Совета депутатов Новороссийского сельсовета «О проекте бюджета муниципального образования Новороссийский сельсовет на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов».
     Слушали: Абаринову О.В.– председательствующую на публичных слушаниях. Она проинформировала  о существе обсуждаемого вопроса, его значимости, порядке проведения слушаний, участниках слушаний.
     По вопросу  «О решении Совета депутатов Новороссийского сельсовета «О проекте бюджета муниципального образования Новороссийский сельсовет на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов»» - выступила Кулянина Е.В. главный бухгалтер Новороссийского сельсовета, она  доложила присутствующим подробно о данном вопросе.
__________________________________________________________

Статья 1.  Основные характеристики бюджета муниципального образования Новороссийский сельсовет на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов

1.1. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального образования Новороссийский сельсовет (далее – местный бюджет) на 2021 год:
1) общий объем доходов местного бюджета в сумме 17397,4 тыс. рублей;
2) общий объем расходов местного бюджета в сумме 17397,4 тыс. рублей;
3) дефицит местного бюджета в сумме 0 тыс. рублей.
1.2. Утвердить основные характеристики  бюджета муниципального образования Новороссийский сельсовет (далее – местный бюджет) на 2022 и на 2023 годы:
1) прогнозируемый объем доходов местного бюджета на 2022 год в сумме 17544,8 тыс. рублей и на 2023 год в сумме 17686,3 тыс. рублей;
2) прогнозируемый объем расходов  местного бюджета на 2022 год в сумме 17544,8 тыс. рублей, в том числе условно утвержденных расходов в сумме 439 тыс. рублей и на 2023 год в сумме 17686,3 тыс. рублей, в том числе условно утвержденных расходов в сумме 884 тыс. рублей;
3) прогнозируемый дефицит  местного бюджета на 2022 год в сумме  0            тыс. рублей и на 2023 год в сумме 0 тыс. рублей.
1.3. Утвердить верхний предел муниципального долга муниципального образования Новороссийский сельсовет на  1 января 2022 года в сумме до 0 тыс. рублей; на 1 января 2023 года в сумме до 0 тыс. рублей; на 1 января 2024 года в сумме 0 тыс. рублей.
 Обязательства по предоставлению муниципальных гарантий на 2021 год, 2022 и 2023 годы не принимаются.
             1.4. Утвердить источники финансирования дефицита местного бюджета:
1) в 2021 году  согласно приложению 1 к настоящему Решению;
2) в 2022 и 2023 годах согласно приложению 2 к настоящему Решению
 1.5. «Утвердить нормативную величину Резервного фонда местного бюджета на 2021 год в сумме 50 тыс. руб., на 2022 год в сумме 50 тыс. руб., на 2023 год в сумме 50 тыс. руб.

Статья 2.  Формирование доходов бюджета муниципального образования Новороссийский сельсовет в 2021 году и плановом периоде 2022 и 2023 годов
2.1.  Установить, что доходы местного бюджета, поступающие в 2021 году и плановом периоде 2022 и 2023 годов формируются за счет:
-налога на доходы физических лиц – в размере 12 процентов доходов;
-единого сельскохозяйственного налога – 30 процентов;
 - земельного налога – по нормативу 100 процентов;
 - налога на имущество физических лиц – по нормативу 100 процентов;
 -доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо, подлежащие распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты-33,9%;
-доходы от уплаты акцизов на моторные масла для дизельных и(или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, подлежащие распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты-0,9%;
-доходы от уплаты акцизов на автомобильный бензин, подлежащие распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты - 65,2%;
	- прочие налоги, сборы и другие платежи – в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, Республики Хакасия.
            2.2. Установить, что в составе местного бюджета учитываются безвозмездные поступления из федерального бюджета, бюджета Республики Хакасия:
1) на 2021 год согласно приложению 3 к проекту Решения;
          2) на 2022 и 2023 годы согласно приложению 4 к проекту Решения.
           2.3.  Учесть в бюджете доходы бюджета муниципального образования Новороссийский сельсовет:
1) на 2021 год согласно приложению 5 к проекту Решения;
          2) на 2022 и 2023 годы согласно приложению 6 к проекту Решения.

Статья 3.  Главные администраторы доходов и главные администраторы источников финансирования дефицита местного бюджета

 3.1. Утвердить перечень главных администраторов доходов местного бюджета – органов местного самоуправления муниципального образования Новороссийский сельсовет согласно приложению 7 к проекту Решения.

 3.2. Утвердить перечень главных администраторов, источников финансирования дефицита бюджета муниципального образования Новороссийский сельсовет согласно приложению 8 к проекту Решения.

        3.3. В случае, изменения состава и (или) функций главных администраторов доходов бюджета или главных администраторов  источников финансирования дефицита бюджета, администрация МО Новороссийский сельсовет вправе вновь вносить своим распоряжением соответствующие изменения в состав закрепленных за ними кодов классификации доходов бюджета  или классификации источников финансирования дефицита бюджета,  с последующим внесением изменений в настоящее Решение.
Статья 4.  Особенности использования средств, поступающих во временное распоряжение
      4.1. Средства, поступающие во временное распоряжение бюджетных учреждений муниципального образования Новороссийский сельсовет в соответствии с законодательными и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, учитываются на счетах, открытых им в Центральном банке Российской Федерации и кредитных организациях расположенных на территории Российской Федерации, в порядке установленном Центральным банком Российской Федерации.
Статья 5.  Бюджетные ассигнования дорожного фонда  муниципального образования  Новороссийский сельсовет
        5.1. Установить  объём бюджетных ассигнований дорожного фонда  муниципального образования  Новороссийский сельсовет:
        1) на 2021 год - в сумме 957,7 тыс. рублей;
        2) на 2022 год - в сумме 996,7 тыс. рублей;
        3) на 2023 год - в сумме 1039,7 тыс. рублей.

Статья 6.  Бюджетные ассигнования местного бюджета на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов
            6.1. Утвердить  ведомственную структуру расходов бюджета муниципального образования Новороссийского сельсовета:
1) на 2021 год согласно приложению 9 к проекту Решения;
          2) на 2022 и 2023 годы согласно приложению 10 к проекту Решения.
6.2. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям, группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджета муниципального образования Новороссийский сельсовет на 2021 год согласно приложению 11 к проекту Решения.
6.3. Утвердить Распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам классификации расходов бюджета муниципального образования Новороссийский сельсовет на 2021 год согласно приложению 12 к проекту Решения.
6.4. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований, направленных на исполнение публичных нормативных обязательств:
1) на 2021 год в сумме согласно приложения 13 к проекту Решения;
2) на 2022 и 2023 годы согласно приложения 14 к проекту Решения;
6.5. Утвердить перечень муниципальных целевых программ, предусмотренных к финансированию из бюджета:
1) на 2021 год согласно приложению 15 к проекту Решения;
2) на 2022  и  2023 годы согласно приложению 16 к проекту Решения.
        Статья 7.  Особенности использования бюджетных ассигнований по обеспечению деятельности органов местного самоуправления и бюджетных учреждений муниципального образования Новороссийский сельсовет
7.1. Установить, для исчисления должностных окладов выборных должностных лиц и муниципальных служащих должностной оклад согласно Постановления Правительства Республики Хакасия от 29.12.2012 года № 927 «Об утверждении порядка определения предельных нормативов формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, и муниципальных служащих Республики Хакасия».
7.2. Установить тарифные ставки специалистам муниципальных учреждений, работающим и проживающим в сельской местности,  с повышающим коэффициентом 1,25.

Статья 8.  Муниципальные внутренние заимствования администрации Новороссийского сельсовета
8.1. Программа муниципальных внутренних заимствований администрации Новороссийского сельсовета  на 2021 год и плановый период на 2022 и 2023 годы не предусмотрена.

Статья 9. Порядок вступления в силу настоящего Решения

9.1.  Настоящее Решение вступает в силу с 1 января 2021года.
___________________________________________________________________
______________________
   Заслушав вопрос на публичных слушаниях, решили:
одобрить решение «О проекте бюджета муниципального образования Новороссийский сельсовет на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов», с учетом внесенных поправок и предложений, и рекомендовать Совету депутатов Новороссийского сельсовета рассмотреть его на очередной сессии.

    Председательствующая                                                                       О.В. Абаринова
    Секретарь                                                                                                   З.А. Евсеева

СПИСОК
регистрации участников публичных слушаний

	№
	ФИО
	Адрес место жительства

	1
	Курыпова Наталья Петровна
	с. Новороссийское, ул. Мира 21-2

	2
	Шмидт Дина Михайловна
	с. Новороссийское, ул. Советская 41-1

	3
	Вахрушева Людмила Михайловна
	с. Новороссийское, ул. Мира 2-2

	4
	Сидорин Николай Александрович
	с. Новороссийское, ул. Глазко 17а

	5
	Булдакова Светлана Николаевна
	с. Новороссийское, ул. Молодежная 9-2

	[bookmark: _GoBack]6
	Арсентьева Татьяна Анатольевна
	с. Новороссийское, ул. Советская 19

	7
	Деева Марина Валерьевна
	Д. Березовка, ул. Центральная 1-2

	8
	Перечесова Елена Леонидовна
	С. Новороссийское, ул.Молодежная 18-1

9
	Малюкова Елена Юрьевна
	С. Новороссийское, ул. Трудовых резервов 27-1

	10
	Степанов Руслан Евгеньевич
	Д. Лукьяновка, ул. Новая, 5-2